Homicidium est hominis per hominem interfectio, XVIII, 1077.—Dividitur in necessarium, voluntarium, casuale, 1077; XVII, 286.—Necessarium, quod etiam justum dicitur illud est ad quod aliquis quasi obligatur, satisfactione legitime defensæ, et cum vitam suam aliter lucri non potest; seu ratione officii vel professionis, ut cum magistratus servato juris ordine sententiam morti addicit, aut miles in bello justo hostem occidit, 280; XVIII, 1077, 1078.—Homicidium voluntarium, quod alii injustum appellant, illud est quod contra regulas æqui intenditur directè vel in se, vel in causa, 1078, 1081; XVII, 287.—Homicidium simpliciter voluntarium dicitur quod committitur per industriam, per insidias, ex proposito, 288.—Homicidium non est voluntarium quoties est contra intentionem agentis, etiamsi ex tali opere non raro, sed sæpius, modo tamen non necessario et inseparabiliter sequatur, 287.—E contrario homicidium erit voluntarium, si ab agente intentum et præcogitatum fuerit, tamen raro admodum ex actione quæ posita est sequatur, 289.—Quod judicandum de homicidio quod commisit quis habens animum percussendi, neque excludendo, neque includendo animum occidendi, 288.—Ad homicidium voluntarium indirecte constituendum tria hæc requiruntur et sufficient, ut quis possit, debeat et non faciat, XIV, 652, 654-515, 517.—Quod dupliciter contingit: uno modo, quando datus operam rebus illicitis quas vitare debet homicidium incurrit; alio modo, quando non adhibet debitam sollicitudinem, 652-515.

Prima regula generalis est quod, si aliquis dat operam rei licite, debitam diligentiam adhibens, et ex hoc homicidium sequatur, non peccat, nec incurrit homicidii reatum: secus dicendum si non adhibeat sufficientem diligentiam ne consequatur homicidium, 652-515.—Secunda regula generalis est quod, quando aliquis dat operam rei illicitæ etiam per respectum ad lesionem et necem, quia ad illam tendit, quantumcumque adhibeat diligentiam, si tamen ex sua actione sequatur occisio alterius, incurrit homicidii reatum et irregularitatem, 654 et seq.-517.—Homicidium casuale illud est quod agens nec in se, nec in causa cum effectu necessario conjuncta voluit. Duplex est: aliud pure casuale, quod etiam inculpatum vocatur; aliud mixtum et culpabile, XVII, 287.—Homicidium pure casuale est illud quod præter intentionem agentis sequitur ex actione ex qua nec prævidetur, nec moraliter prævideri potest esse secuturum.—Homicidium casuale mixtum est illud quod quis nec intendit, nec prævidit, sed prævidere potuit et debuit, et ea tenus impedit, 287; XVIII, 1078, 1082.—Homicidium quod omnino casum fit non est peccatum, nec proprie homicidium vocatur, sed occisio simplex, XV, 628 et seq.—Si occisio non omnino casum fit, eo quod in opere periculo non sit præstita cautio necessaria, erit peccatum injustitiam et homicidii, mortale vel veniale, pro ratione negligentiz, 630.—Homicidium præmeditatum est illud quod resolvitur in animo occidendi ex aliquo intervallo antequam committatur, XVIII, 927.

Licetum est, imo et necessarium occidere peccatores auctoritate publica, XV, 325; XIV, 570-459.—Judices non possunt ad mortem malefactorum condemnare, nisi servato juris ordine, 575-452.—Peccatorem impotentem iudex potest morte punire, 575-453.—Non potest princeps, nisi ob specialium causarum, sceleratim occidendi facultatem cuilibet privato concedere, 575-453.—Privato non licetum est malefactorem occidere, 574-454; XV, 595.

Qui tyrannus est ratione tituli, nempe qui absque ullo jure armis principatum invadit, vel occupat, a quovis de regno interfici potest, XV, 596.—Mori potest jure defensionis et jure vindictæ, 596.—Qui est verus princeps et tyrannus ratione duntaxat administrationis non potest a privato interimiri quando manet princeps, 592.—An licitum sit occidere filiam in adulterio deprehensam, vel ipsam adulterum, 598.—In foro animæ, illud non est licitum ante sententiam, 599.—Post sententiam legitime latam potest parens occidere filiam, et maritus uxorem, si per judicem ei occidenda tradatur, ut fit in quibusdam regnis, 609.

Occidere malefactorem non licet clericis auctoritate publica fungentibus, XIV, 577-456.—Hæc prohibitio est solum de jure ecclesiastico antiquissimo, 578-457.

Nunquam licet innocentem directe occidere, 599-475; XV, 605.—Indirecte tamen, ut in bello, licitum est, XIV, 601-475.—Licet innocentem tradere tyranno urbis excidium minanti, nisi ille tradatur ad occidendum, 603-476; XV, 606.—Judex inferior tenetur ad mortem damnare eum quem privata scientia novit innocentem esse, sed qui convincitur esse reus, XIV, 605 et seq.-478.—Non licet procurare abortum ad mortem vitandam, 609 et seq.-481.—Nec licitum est femine sumere potionem ad sterilitatem procurandam, 614-483.

Quomodo liceat alteri necem inferre, VI, 857. — Hujus veritas regula. 858

Licetum est occidere injustum invasorem, ob defensionem vite et integritatis membrorum, servato moderamine inculpate tutele, XIV, 615-485; XV, 607. — Quibus modis vita impeti potest, 608 et seq. — Quis censetur injustus aggressor? In quo consistat moderamine inculpate tutele, XIV, 615-486. — Quis debeat esse intentio invasi, dum se defendit, 616 et seq.-486. — Defendendo propriam vitam licet injustum aggressorem in ipso confictu occidere, servatis conditionibus allegatis, 622-491; XV, 611. — Etiam licitum est occidere invasorem, quando alter non tueri non possumus, arripe tamen est solvare consilium permittit se potius occidi, quam occidere, 612. — Nusquam licet prevenire et occidere futurum aggressorem, sed solum in actuali confictu cum moderata defensione, illum prater intentionem occidere, XIV, 625 et seq.-494. — Si qui invadit non possit se tueri, nisi cum periculo innocens qui invasor se protegit, probabilis et licet se cum illo periculo defendere, XV, 612. — Quidam doctores sentire volunt licitum esse ad conservationem vite matris praeberre pharmacum quo proles potest mori, 615. — Contraria sententia videtur omnino vera, 614. *Vid. Aconus.*

Licet raptorem interficere, si bona rapta fuerint magni momenti, si nulla alia via recuperari valeant, si occasio feris fiat subito, et cum moderamine inculpate tutele, neque a defendente directe intendatur. Est communior sententia, XIV, 629 et seq.-497; XV, 616. — Idem licitum est clericis pro defensione rerum suarum, 618. — Non pauci tamen theologi negant, XIV, 621, in nota.-498. — Pro defensione honoris et famae suspensum licet calumniosum occidere, 635 et seq.-501. — Ad salvandum honorem, et etiam vitam puella gravida, non licet abortum procurare, 638-504. — Femina defendendo suam castitatem potest occidere aggressorem, si alia via non suppetat. Ita communitur, 640-505; XV, 619. — Fas est viro honorato occidere invasorem, qui fustem vel alapam impingere, ut ignominiam inferat, si aliter huc ignominiam vitari nequit, 620 et seq. — Qui fuste vel pugno invadit, non tenetur fugere, si fuga illa esset ignominiosa, sed potest sistere gradum, cum animo se defendendi, et ignominiam impediendi, 625.

Licet personae private ad proximi vitam, aut potestatem, aut bona defendendam, occidere injustum aggressorem, positis conditionibus requisitis. Non plus licet ad proximi defensionem quam ad propriam, 625; XV, 641-500 et seq. — Privatus non tenetur frem occidere ad defendendum bona proximi, cum prope vite periculo, aut gravi suarum rerum damno, 645-508; XV, 624. — Privatus non tenetur tueri vitam alterius privati, quando non potest sine occasione invasoris, 624. — Qui non defendit vitam vel fortunam proximi, dum commode potest, peccat quidem mortifere contra charitatem, non tamen tenetur ad restitutionem, nisi ex justitia tenetur defendere, 624. — Duellum est de se intrinsece malum, illicitum et omni jure prohibitum. Ita communitur, XIV, 644 et seq.-500. *Vid. Duxellum.*

De bello et militum occisionibus. 647 et seq.-511

Homicidium ex genere suo est peccatum mortale, cujus malitia augeri potest ex quatuor circumstantiis. Primo, ex conditione personae quae occidit, XIV, 650-514. — Secundo, ex circumstantia loci. Tertio, ex circumstantia temporis. Quarto, ex circumstantia sociorum, 651-514. — Non potest esse veniale ex parvitate materiae, 651-514. — Homicidium voluntarium in pluribus discretibus est casus reservatus, XV III, 1081. — Corellaria, 1084. — Homicidium illud solum reservatur, quod a theologis communitur habetur pro mortifero, XXII, 805. — An homicidium casuale subiacet reservationi, id pendet a circumstantiis, 805. — Reservatio obnoxia est qui vulnus inflixit, a quo quis homini longo post tempore decessit, 805. — Reservationem incurere potest etiam homicida, 805. — Ubi simpliciter reservatur homicidium, reservatio subiecti non is solum qui fecit, sed et qui mandavit. Negant non pauci, 806. — Quae mandatum vere et efficaciter revocavit non subiecti reservationi, 807. — Qui mandavit Petro mortem Joannis in reservationem non incidit, si Petrus ipsum, cujus mortem non intendebat nec providebat, occidi contingerit, 807. — An qui mandavit percussorem subiecti reservationi, si mandataris sine mandato praetergressus sit, 807. — Homicidium simpliciter voluntarium gravissimum inducit irregularitatem, XVII, 289. — Homicidii hujus voluntarii si omnes rei sunt qui scilicet, sive physica, sive morali proximi mortem directe intendunt et procurant, 289. — Hinc: 1^o homicidii voluntarii sunt qui in duello, in bello clare injusto, in alia quacunque occasione, ex proposito alium injuste et spontanei necant, 289. — An homicidii simpliciter voluntarii reus sit qui in rixa revocatus hominem subito occidit. Res ex circumstantiis re-

solvenda est, 290. — Hinc: 2^o homicidii simpliciter voluntarii sunt mandantes, consentientes et alii cooperantes, 290. — Circa mandantem notanda, 291. — An quisquam homicidium commisit irregularitatem contrahat, 251. — Qua ratione agnosci possit an consensus inflexerit in homicidium, 292. — Quomodo, qui alteri consilium occidendi dedit gerere se debeat ut vitet irregularitatem, 292. — Cooperantes inique mutilationi vel occisioni irregularitatem homicidii voluntarii contrahunt, 293. — Irregulares etiam esse possunt ex homicidio voluntario qui ei consentiunt, 294. — An non impediens homicidium quod impedire potest fiat irregularis, 294. — Non impediens homicidium quod ex justitia impedire tenetur incurrit irregularitatem homicidii voluntarii, 296.

De irregularitate ex homicidio casuali, 296. — Qui vacat rei licite, et debitam adhibet diligentiam ad vitandum homicidii periculum, non contrahit irregularitatem, atque homicidii penas, etiam si ex facto ejus sequatur homicidium, 297. — Quis et quanta ad incurrendum homicidium casualis irregularitatem requiratur negligentia et culpa, 297. — Qui dat operam rei illicitae, sed non periculosa, non nisi ex culpa lata casualis homicidii irregularitatem incurrit; unde ab ea immunis est, si ad praevendum homicidium eandem adhibet diligentiam quam adhibere communiter solent homines qui vel similem, vel eandem actionem licite exercent, 298. — Tendendum est in praxi, eum qui vacat rei illicitae et non parum periculosa, secundo homicidio irregularem fieri, licet sufficientem ad illud vitandum diligentiam adhiberit, 299.

Praxis dispensationis super irregularitate ex homicidio voluntario, XIX, 279-290. — Praxis dispensationis super defectu lenitatis perfectae, 290-294. — Potest papa dispensare in quolibet irregularitate, etiam ex homicidio injusto procedente, XVII, 502. — Episcopi non possunt dispensare in homicidio voluntario justo vel injusto, 502. — Episcopi dispensare possunt in irregularitate quae provenit ex mutilatione injusta, si mutilatio sit occulta, 503. — Episcopi dispensare possunt in irregularitate contracta ex homicidio casuali occulta, 503.

Nullo in casu licitum est, absque divina auctoritate, se ipsum directe seu ex intentione interficere, XIV, 580-458; XV, 600 et seq. — Licitum tamen est, quando justa causa subest, aliquid facere vel omittere unde certo scitur interitus secutus indirecte, 605; XIV, 585, 580-461, 466. — Homo dupliciter peccare potest contra obligationem conservandi vitam. Primo positive, sequens voluntarie occidendo. Secundo negative, seu non fugiendo mortis periculum dum potest, 589-466. — Reus per sententiam damnatus ad fame moriendum tenetur comedere cibos sibi clanculum oblatis, 590-466. — Alii docent eum posse ab illo cibo abstinere, XV, 605. — Licitè potest aliquis velle potius mortem quam adhibere remedium valde periculosum et dolorosum. Idem dicendum de puella aut femina in verendis et secretis partibus morbo laborante, XIV, 591-467. — An licite possit aliquid sumere venenum ad experiendam virtutem theriacam, 592-468. — Licitum est ad certam mortem effugiendam se mortis periculo exponere, 592-468; XV, 603. — Licitum est militibus inficere ignem in pulverem tormentarium ad evertendam turrim hostium, ex quo certum est eos milites monente dispendio, licet comburere naves proprias ne in hostium manus perveniant, etiam si certo sint perituri, 604; XIV, 592-468. — Qui exercent hasti ludum, torquentium, agitationes tanorum, etc., non semper peccant mortaliter, 595-469; sed talia spectacula illicita sunt, 594-469. — Non est licitum hominem seipsum mortifere, quando membrum est sanum, nec aliunde per accidens nocivum, 594, 590-469, 471; XV, 625 et seq. — An quis licite possit se mutilare, dum hostis aut tyrannus id jubet, eique necem minatur, nisi pedem abscindat; quidam affirmant, XIV, 596-471. Alii negant, 597-471. — Licet per publicam potestatem possit reus mutilari, non potest tamen condemnari ad exequendam illam sententiam, amputando sibi suum membrum, 597-472. — Membrum non est praescindendum propter salutem corporalem totius, nisi quando aliter subire niri non potest toti. Et in nullo casu licet membrum praescindere propter quodcumque peccatum vitandum, nec ad virtutem exercendam, 597-472. — Non est licitum castrare seipsum, nec permittere se ab alio castrari, etiam sine vite periculo, ad facilius carnis tentationes vincendas, 597-472; XV, 626. — Evulsio et membri abscisio licita est aliquando ad vitam et totius corporis salutem conservandam, quando scilicet non potest ei aliter subveniri, XIV, 598-475.

De affectibus et vitis quae ad homicidium quodammodo reduci possunt, XIV, 657-519. — Ob bonum proprium temporale alterius mortem vel grave damnum optare est peccatum illicitum et ab Ecclesia merito condemnatum, 657

et seq.-519. — An quis possit licite sibi optare mortem naturalem, et Deum rogare ut illam immittat, 501-522. — De iracundia et odio proximi et inimici, 465 et seq.-525. — De rixa, discordia, contentione, litigio, seditione, crudelitate, aliisque similibus vitiiis. 508 et seq.-528

Homicidium est impedimentum ad matrimonium, XXV, 624

De obligatione restituendi ex homicidio orta. Vid. HOMICIDA.

HOMILIAE, liber homelias in Evangelia complectens. V, 264

Homo postremus omnium creatus est ob multiplicem rationem, suprimis quod omnia condita sunt hominis gratia, VII, 1007 et seq.; VI, 961. — Homo constat corpore et anima immortalis, 964; VII, 1584. — De utriusque substantia, 1556. — Quilibet homo unica tantum consistat anima, VI, 965. — Cur anima spiritus et afflatus vocetur, VII, 1057, 1058. — Hominis supra cetera Dei opera praestantiam demonstrat ipsa procedendi ratio aliter atque in aliis instituta, 1009 et seq.; VII, 83. — Ad insaniam et similitudinem Dei factus est homo, 85; VII, 1011, 1350. — Theologi discernunt id quod in homo est, et id quo, seu propter quod imago dicitur, 1027. — In quo imago sita sit. Variis de ea sententia. — Pessima omnium quo corpore circumscribit. Ea tamen sensu aliquo non improbanda, 1011 et seq.; VI, 85. — Alii in cognitione et intelligendi facultate imaginem constituent, VII, 1015. — Alii in voluntate et arbitrio libero. Alii in virtute et Spiritu Sancto, 1018, 1019. — Sunt qui imaginem a similitudine discernunt, 1019. — Communis sententia est hae verba idem significare, 1551. — In immortalitate aliis denique imaginem ponunt, 1020. — De alia imaginis interpretatione, quae in dominatione in animantes, et res omnes homini tributas illam collocat, 1021. — Ea demum de imagine Dei opinio proponitur quae maximo probabilis videtur. In mente collocanda est. Duplex ratio constituitur illius imaginis: una, quae est secundum essentiam; alia, quae qualitates spectat. Prior in intelligentia et ratione posita est, 1025, 1026. — Imago est totus ipse homo ex corpore et anima constans, sed primaria ratione animae et eorum quae natura illi competant, 1027. — Quomodo Trinitatis imago est homo, 1028. — Tria quae in anima totidem divinis personis respondent sunt intellectus, voluntas et memoria, sive, quod proprius videtur, mens, cognitio qua mens seipsum percipit, et amor, 1029. — Pars imaginis libertas seu juris, ac potestas: pars etiam dominatus in animantis cetera, 1029. — In imperio praecipua vis imaginis a pterisque ponitur, 1031. — Altera ratio imaginis spectat animae qualitates, quae sunt immortalitas, virtus et quiddam imagini superfluum ejus venustatem complet, 1030. — Imago Dei qua donatus homo in collectione dotum spiritualium potissimum consistit, 1354. — Quomodo caro ipsa ad imaginem Dei facta dicitur. Corporis in homine forma praestantissima et statura recta, 1031. — Manus propter rationem et sermonis usum date, 1034. — Complures affirmant hominem ad solius Verbi imaginem factum esse, et eum appellandum non imaginem Dei, sed ad imaginem factum, 1032 et seq. — Homo ad imaginem Dei factus est, et imago Dei est, 1034. — Explicatae voces imago et similitudo, 1035. — Homo vel imaginem Dei factus est, angelis non exclusis. 1025, 1026

Formatio mulieris ex Adamo costa, 1067. — Cur ita procreata, et quomodo suffecta alia costa, 1068, 1070. — Mulier sicut vir ad imaginem Dei formata est, 1532. — Hereticorum ridicula opinio de androgyno Adamo, 1069. — Adamus animantibus nomina imposuit: probabiliter, non iustis, 1067. — De Paradiso in quo primi parentes collocati sunt, 1038 et seq. Vid. PARADISUS.

De statu primi hominis ante peccatum, 1043. — De labore et injusto, et horum custodia, 1047. — Nunquam moriturum fuisse, si in innocentia perseverasset, catholica fide constat, 1048 et seq. — Ante peccatum Adamo mortalis erat conditio corporis animalis, immortalis beneficio Creatoris, 1050 et seq.; VI, 963, 964. — Explicata eorum sententia qui medium inter mortalem et immortalem statum Adamo vindicant, VII, 1052. — Revera homines erant cibo usuri, 1035 et seq. — An arbor vitae immortalitatem tribueret ante et post peccatum; idque naturali efficientia, an Dei gratia, 1056 et seq. — Non fuit naturalis ista vis, quae in perpetuum vitam extendere potuisset, 1059. — Neque morbis, neque senectuti obnoxios fuisset status innocentiae, 1061. — Status innocentiae dotes praecipuae sunt: gratia sanctificans, sufficiens rerum notitia, appetitus submissio, corporis immortalitas, morborum et aliarum molestiarum omnino expertus, X, 1058-817. — Qua ratione propagatum esset humanum genus in statu innocentiae. Non sine sexus commixtione, sed sine libidine, VII, 1063 et seq. — Cur non coierunt primi parentes ante peccatum. Quia nondum Deus jussisset ad coeum, 1066. — De mandato homini

primo divinitus edito. An soli datum fuerit, incertum est, 1070. — Primaria causa praecipui fuit ut virtutum, praesertim obedientiae, excorrendarum materis suppeteret. Altera causa ut se Deo subiectum homo agnosceret, 1072 et seq. — Cur Deus homini legem ediderit, quam non servaturum esse sciret, 1074. — Vis praecipui. Legis cautio et sanctio, 1075. — An Deus non modo comedere vetuerit, sed etiam tangere. Alii affirmant, alii negant, 1073. — Primi hominis lapsus, VI, 83. — Primi parentes inasatum sibi a Deo datum transgressi sunt, ac per ejus transgressionem graviter peccaverunt, 1418. — Difficultates, VII, 1420. — Depona violati praecipui et comminatione mortis, 1076 et seq. — Probabilis est solum exprimi mortem corporis, 1078. — Mortis meritis, id est, mortalis eris, 1078 et seq. — Hanc mortis necessitatem quomododammodo Christus in bonum converterit, et cur a morte suos non exemerit, 1082, 1083. — De propagatione peccati originalis. 1422

De homine lapsa et reparato, X, 817-845 et seq. — De primi parentis peccato, 829, 1018-652, 800. Vid. ORIGINALE PECCATUM.

De coelestis Adam, sive Christi gratia, 1019, 1484-801, 1471. Vid. GRATIA.

Primi parentes immediate a Deo conditi sunt, VII, 1569. — Difficultates solvuntur, 1572 et seq. — Universum hominum genus ab Adam omnium protoparente propagatum est, 1375 et seq.; VI, 965. — Difficultates Praesumpturae, 1580. — Difficultates Coadamitarum, VII, 1582, 1591

Primi parentes in gratia et iustitia originali creati sunt, VI, 84, 962; VII, 1392 et seq. — Solv. obj., 1595. — Una cum iustitia et sanctitate conjuncta erant in primis parentibus eximia tum animae tum corporis dona. Quoad animam scientia in primis, 1597. — Perfecta voluntatis ordinatio, 1598. — Quoad corpus, immortalitas, 1598. — Immunitas ab arumnis et doloribus, 1400; X, 1057, 1058-816, 817.

Vid. GRATIA. — Iustitia originalis et dona ipsi affixa homini insonti debita non erant, nec ejus gratiae appendices sunt reputanda, 1059. — Difficultates, VII, 1401 et seq. — Status iustitiae, seu gratiae sanctificantis et felicitatis, in qua primi parentes creati sunt, non erat illis debitus, 1407 et seq. — Difficultates, 1412. — Deus hominem extra statum gratiae et iustitiae originalis creare potuit, VI, 86. — Fructus ex hominis creatione colligendi, 87. — De variis hominis ad ultimum finem comparati statibus, 867. Vid. STATUS. — Deus debuit omnino hominem propter se creare, VII, 1568, in nota. — Homo creatus a Deo vera gaudet libertate; homo liber est (a servitute humana). XVI, 535

De homine in societate constituto, VI, 862. — Tria certissima statuuntur. Primum, quod bonum commune, ceteris paribus, sit bono particulari preferendum. Secundum, quod naturalis sit hominum propensio et inclinatio ad societatem et pacem mutuo secundam. Tertium, quod teneantur homines ad leges et conditiones quascumque observandas, quas licite et libere ex pacto subierint, 862, 865. — Necessitas societatis inculcanda, 865. — Fundamenta quibus astruitur societas. Homines sunt naturaliter rationales et liberi, 865. — Omnis superioritatis initium, 864. — Triplex est hominis bonum ratione subjecti, mentis scilicet, corporis et fortunae, 864. — Obedientia subditi civili magistratum debita est de jure divino, 865. — Omnis potestas creata habet limites, 865 et seq. — Adamus a Deo ipso fuit eductus, sicut institutus est in statu perfecto quantum ad corpus, ut statim posset generare, ita etiam institutus est in statu perfecto quantum ad animam, ut statim posset alios instituire et gubernare, II, 984. — Deus necessario primus primi hominis institutor fuit, 1035. — Homo quantumvis eruditus falli potest, et in decissimis remanet scire aliquis debendi locus an recte conclusisset, I, 22, 26-19, 22. — Homo privatus, cum rationis exercitium non nisi sociali aliqua educatione valeat adipisci, et nunc communis est sententia, simul Dei notione eum inchoi veresse est, II, 1076, in nota. — Ut hominem non inchoi invisibiliter Deum ignorare affirmant theologi, intelligendi sunt de homine sociali seu a suo statu naturali accidentaliter non avulso, 1076. — Homo, sine revelatione, et rejecto peccati originalis dogmate, enigma est, 1019 et seq. — Verba Cicerois. 1029

Honestas temperantiae pars integralis est quaedam spiritualis pulchritudo, XI, 1259. — Honestas publica est quaedam propinquitas, seu species affinitatis, orta ex sponsalibus vel ex matrimonio rato tantum, XXV, 621. — Varia disciplina, 622. — Illud impedimentum synodus Tridentina restrinxit ad sola sponsalia valida, et statuit ut primum gradum amplius non excederet, 622, 762. — Remanet hoc impedimentum post mortem sponsi, vel sponsae. Durat etiam si sponsalia dissoluta sint mutuo consensu, 625. — De impedimento honestatis publicae, 501, 502. — Jusque a quel degré s'étendait autrefois l'empêchement qui résultait de l'honnêteté publique, XX, 1160. — Praxis dispen-

sationis matrimonialis super impedimento publice honestatis, sive cum coeula inter orationes secuta, sive sine ea, XIX, 762. — *Pl V* constitutio, 763. — Quamvis invalida sunt sponsalia, et nullo modo necessaria dispensatio, 764, 765. — De impedimento publice honestatis processum ex matrimonio lato, sed non consummato, 763 et seq. — *Formula supplicacionis*, 763, 778.

HONOR nihil aliud est quam testificatio quaedam excellentiae alterius, XV, 662. — Honor defuitur: excellentiam alius qui colitur testificatio factis expressa, IX, 1135-808. — Honor est testimonium externum reverentiae alicui praestitae ob excellentiam in aliquo genere. Fundatur in excellentia habitae vel suppositae. Honori contumelia opponitur, XV, 975. — Excellentia quam respicit honor potissimum consistit in sapientia et virtute, 662. — Honor consistit in externa significatione nostrae aestimationis de excellentia alterius, 663. — Honor leditur contumelia, irrisione, sarcinis, aliaque inflicta, aliisque similibus modis, 697. — Modus referendi honorem pendet ex variis circumstantiis, 987. — Qui iniuste alterius honorem laesit, tenetur ad restitutionem seu satisfactionem, sive ad publice coram aliis, sive privatim fecerit coram illo solo, 697. — Omissio honoris debiti superioribus vel aequalibus non est contra iustitiam commutativam, sed contra virtutem observantiae; unde per se non obligat ad restitutionem, 698. — Qui in alterius absentia aliquid fecit vel dixit apud alios in eius contumeliam, tenetur apud eundem restitutionem facere, si probabile est aliquid honori ipsius apud eos detractum, 698. — Verum sunt modi honoris restituendi, ex quibus is solum est necessario adhibendus, quo, iudicio prudentis, satisfactio non violata. Primo, restititio potest honor amica et honorifica salutatione aut compellente; secundo, adhibendo ad mensam, etc.; tertio, veram petendo, 698. — Quomodo honor ablati sit restituendus, XIV, 901 et seq. 782. — Honores appetere laudabile esse potest, XI, 1251. — Non tamen semper, 1252. — Tripliciter appetitus honoris esse potest inordinatus, 1253. — Non quis honoris appetitus est laudabilis, sed qui recta ratione regulatur, 1253.

HORA diei, cui omnium primo diei in horas diviso tribuenda, XXVI, 110. — Horarum divisio triplex: aliae vocantur minores, aliae maiores, aliae horae precum, 111.

HORA canonica, seu officium divinum. — In Breviario Romano haec partes officii divini numerantur: psalmi, cantica, hymni, lectiones, responsoria, versiculi, benedictiones, absolutiones, capitula, invitatorum, antiphonarum, collecta seu orationes ecclesiarum, Oratio dominica et Angelica, antiphonarum peculiare pro Virgine cum aliqua oratione ad Deum adjuncta, ac denique symbolum fidei, XVIII, 17. — Difficultates, 17 et seq. — Omnes illae partes materiae aptissimae sunt ad divinum officium componendum, 18. — Prima pars divini officii est psalmodia, quae in se summa sacrosanctissima est, 20 et seq. — Ex institutione Ecclesiae in hunc uniuscuiusque psalmi additur SS. Trinitatis confessio et glorificatio, per illa verba quae antiquissima sunt: *Gloria Patri*, etc. 21. — *Hymni* et cantica, 23, 24. — *Lectiones*, etc., etc. 25, 26. — *Antiphonarum*, 26. — *Capitula* in laudibus et aliis minoribus horis, quod est lectio brevis, 26. — *Responsoria*, versiculi, collecta, etc., 27. — *Offectiones*, 27 et seq.

Ecclesiasticum officium in nocturnum et diurnum ab Ecclesia convenientissime divinum est, XVIII, 51, 56, 57. — Haec perpetua fuit Ecclesiae consuetudo, 56. — Ecclesia convenientissime distribuit noctis nam orationem publicam in varias partes vel tempora, 57. — Totum institutum a laudibus distinctum et constans ex tribus nocturnis dicitur per modum unius officii, et sua oratione concluditur: ergo verissimiliter est semper fuisse dictum continuo, et non per partes, 40. — Aliquando tamen vel alicubi tres nocturni in tribus vigiliis noctis, interjectis aliquibus horis, dicebantur, 41. — Certum est antiquum morem fuisse, ut nocturni separatim dicerentur nocte, et in galli cantu prope auroram laudes, tempore separato, 42.

Divinum officium convenientissime ab Ecclesia in varias partes seu horas distributum fuit, 43. — Inter sex diurna officii partibus tres videntur esse celeberrimas, tertia, sexta, nona, 44. — Vespertina hora est etiam antiqua, 44. — De prima vero et completorio, earumque antiquitate non est tam certa notitia, 44 et seq. — *Horae canonicae* non sunt pauciores quam septem. Non sunt plures quam octo, 49, 50. — Dubitatio est an nocturnus seu nocturni sint hora distincta a laudibus, 50. — Communior sententia est tantum esse numerandas septem horas canonicas, 55. — Dividere institutum a laudibus, generatim loquendo, semper licet ex vi primae institutionis, et tunc etiam licet, 55. — Imo addit Navarrus, si anticipatio scienda sit, melius esse in principio noctis dicere nocturnos et relinquere laudes pro nota his hora quam laudes simul cum v. utur-

nis anteposere, 56. — Non licet, nisi ex justa causa, saltem sine culpa veniali, interponere aliquod tempus inter unum et alium nocturnum, 56. — Cum sit divinis matutinis a laudibus, dicenda est oratio in fine nocturnorum, 57. — De antiquitate institutionis horarum canonicarum, 58.

HORA canonica ab Ecclesia nisi inter dicenda sunt voce sensibili, ita ut hoc sit quasi de sub-tantia huius moralis actionis, XVIII, 59. — Quando clericus private orat, quia non tenetur pro uno aliorum fidelium in Ecclesia publice recitare, tunc non est necesse alta voce orare per se loquendo, sed satis est submissa voce officium dicere, 59.

Quicumque ad officium divinum tenentur, etiam private, d'caut, d' bent non solum mentaliter, sed et vocaliter proferre verba, ita ut possint se audire et intelligere, nisi sint surdi XIV, 44-56. — Si quis orat cum solo, tenetur quisque tam alte dicere ut ab alio audiri possit, XVIII, 61. — Qui recitat solus non tenetur ex praecipuo ad dicendum tam alte ut ab assistentibus percipi possit. Sed moraliter necessarium est ut ita loquatur, ut ipse saltem seipsum possit audire, 61. — Quando officium canonicum pro uno fidelium in Ecclesia recitandum est, conveniens ac necessarium est alta voce illud pro-f. rre, 62. — Sanctissima est consuetudo ut horae canonicae cum cantu et psalmodia in Ecclesia dicantur. Conclusio est de fide, 63 et seq. — Duo dubia circa ecclesiasticum cantum expelluntur, 65. — Cantus organicus seu figuratus in missa et divinis officiis nec per se malus est, nec simpliciter iure ecclesiastico prohibitus, 66. — An in hoc casu liceat ut musicis instrumentis, absolute negat S. Thomas, 67. — Horum tamen usus ramentorum usus gratis et moderatus, nec per se indecens est, nec ab Ecclesia est prohibitus, 68. — Organorum usus antiquissimus est in Ecclesia, 68. — Valde conveniens est, quando pars aliqua est versus divini officii per organum vel aliud instrumentum musicum dicitur, ut non sit sine aliquo cantu vo in, 69.

Munus canendi publice horas et missas ad ecclesiasticas personas, seu peculiare Ecclesiae ministerium, per se impendo pertinet, XVIII, 70. — Hoc munus canendi divinum officium, licet ad totam iudeam fidelium non pertinet, nihilominus non est ita proprium clericorum, ut illi soli ad illud assumantur; possunt enim alii non ordinati ad hoc ministerium deputari, 71. — Omnes theologi concludunt psalmistam per se non esse clericum, nec constituisse proprium ordinem clericorum, 72. — Munus hoc et ad saeculares clericos, et ad religiosos pertinet, quavis diverso titulo et ratione, 74. — Non omnes clerici occupandi sunt in hoc ministerio cantandi in choro, sed illi tantum qui in graviore Ecclesiae ministerio seu officio occupati non sunt. Quae regula in religiosis etiam personis servanda est, 75 et seq. — Tenentur ad recitandas horas canonicas si quis diebus, primo, clericus in sacris ordinibus constitutus, XIV, 44-56. — Secundo, habentes beneficium ecclesiasticum etiam simplex, sine ordine sacro et sine cura animarum, 44 et seq. 57. — Tertius titulus huius obligationis est professio religionis emissa ab eis qui choro sunt destinati, 46-58. — Munus publice dicendi horas canonicas in Ecclesia est sub obligatione praecipui impositi Ecclesiae, ministris et clericis ad hoc officium deputatis, XVIII, 78. — Hoc praecipuum obligat, quoad ecclesias saeculares, ut quotidie fiat hoc officium in cathedralibus et collegiatis, in aliis vero ecclesiis solum diebus dominicis et festis, nisi aliud habeat consuetudo, 79. — In ecclesiis regularibus etiam est obligatio dicendi publice horas canonicas in choro iuxta uniuscuiusque institutum et consuetudinem, 81. — Haec obligatio principaliter cadit in praetorem vel rectorem aut superiores uniuscuiusque ecclesiae respective; descendit vero ad singulos qui sunt membra communitatis, quavis non eodem modo ad omnes, sed cum proportione, 82 et seq. Episcopi non tenentur per se loquendo ad chorum, nisi fortasse certis quibusdam diebus festis, 81. — Religiosi qui chorum profitentur, non videntur teneri ex vi generalis legis obligatis sub culpa mortali ad canendum in choro, 85, 86. — Canonici et alii beneficiati, qui quotidianas distributiones recipiunt propter assistentiam in choro, non possunt illas tuto conscientia recipere, nec receptionem retinere, si choro non intersint, 88. — Tenentur clerici ad dicendum officium in ecclesia et tempus ad hoc munus deputatis, 89. XIV, 56-66. — Quotidianum officium divinum in choro recitandum sit, XVIII, 90. — Singulae ecclesiae in choris suis tenentur observare vel servare officii divini in Breviario romano praescriptum, vel forma Breviarii huius vel illius episcopatus consuetudinem firmata, 90 et seq. — Praecipuum per se obligat determinate ad tale officium, prout ad singulos dies in Breviario applicatur, 92. — In dicendis horis canonicis publice in choro servandus est ordo tam inter ipsos horas, inter se, quam inter partes uniuscuiusque horae, 93. — Interycilio

lecta præter institutionem, in quacumque hora est peccata missa de se, 94 et seq. — An satisfaciunt clerici in choro alterius vocibus psalmos canendo, et quid in hoc servare teneantur, 95-108. — Unusquisque psallentium aut recitantium publice suo muneri satisfacit, dum quisque, postquam versum ad se pertinens dixit, alium dicentem attentè audit, 97. — Qui singulos versus ad se pertinentes dicit, licet submisit, et alios audit alternatim, sine debito recitat integrum officium canonicum, 100. — Qui non canit partem suam, etiam submisit recitent illam, non solum peccat, sed etiam non facit suas distributiones, quæ assistentibus choro dantur, 101. — Non tenentur clerici unius chori, dum alius chorus cantat, quidpiam loqui, sed audire, et quasi per alios canere, 106. — Tenentur clerici unius chori, dum cantatur versus in alio choro attentionem sufficientem servare, sive interim omnino silent, sive aliquid recitent, 107. — Pars chori qui tacet, tenetur attendere ad ea quæ canit altera, XVI, 1177.

Privare Ecclesiam omnibus horis canonicis per intervallum diem naturalem, peccatum est mortale, XVIII, 109. — Omisere quancumque horam divini officii in choro, ita ut non dicatur, gravis transgressio est, nec periculis particularis potest in hoc dispensare, nisi ubi tam gravis necessitas urget, ut profertur iudicetur preceptum non obligare in tali casu, idem dicendum est de parte notabili minuscuque horæ, 109. — Omissio vel mutilatio potest esse peccatum mortale, nisi ex levitate materis fiat veniale, 111. — Adde in choro vel cantu aliquid divino officio, quod sit veluti pars ipsius officii quasi perpetuo ritu hoc statuendo, ex genere suo grave peccatum est, serus si addatur aliquid concomitantur et quasi adjectivè ad maiorem solemnitatem, 115, 116. — Non est per se damnabilis usus interveniendi in divinis officiis sonis organorum sine ullo casu, 117.

De attentione ac devotione servanda in choro, et circumstantiis externis quæ ad illam pertinent, XVIII, 117. — Qui ex præcepto recitare vocaliter tenetur etiam tenetur studiosè ac devotè recitare, 117 et seq. — Præceptum hoc, quatenus internam attentionem præcipit, etiam ad modum recitandi in choro obligat, unde interdum cum mortali peccato violari potest, 121. — Non erretur distractus ab oratione chori, qui alicui ministerio ejusdem chori ibidem incumbit. In alio modo distractus voluntarie in choro, cum animo repetendi ea quæ tunc dicuntur, videtur non peccare mortaliter, etiamsi distractio sit per horam integram, vel partem notabilem horæ aliquam, 122. — Valde probabile est non excusari a culpa mortali beneficiarios qui choro intersunt sine proposito ibi orandi vel attendendi, sed tantum cantandi materialiter vel assistendi, ne lucrum amittant, 125. — Obligantur recitantes in choro ad externa signa devotionis in gestu et habitu corporis, 125. — De tempore singulis horis canonicis prescripto pro publico officio chori, 125; XIV, 55-65. — Tempus publicæ recitationis horarum in choro determinatur secundum laudabilem consuetudinem Ecclesie et patrie consuetudinem, 55-64. — Mutatum si jus ipsam attendatur, proximo post medium noctem inchoandum est, XVIII, 126. — Prima hujus temporis institutio, magis ex parte per consuetudinem immutata est, 126. — Reliquæ horæ juxta nomina habent tempora determinata, 127. — Multi existimant post occasum solis fuisse dici vespere. Alii censent tempus proprium hujus horæ olim fuisse horam ultimam diei, ante occasum solis, 129. — Tempus completorii videtur fuisse omnino nocturnum, 150. — Ex genere suo gravis est obligatio servandi perfecte et exacte hæc tempora in publica chori recitatione horarum, 151, 152.

Clerici in sacris ex vi ordinationis suæ ad septem horas canonicas quotidie recitandas tenentur, XVIII, 152. — Nullum datur jus divinum immediate obligans clericos ad aliquod officium divinum recitandum, 153. — Præceptum de hac materia est ecclesiasticum, 154. — Præceptum de diacono et subdiacono in jure non est expressum, sed consuetudine extensum est, vel ita declaratum, 156. — Communis resolutio est clericos in minoribus constitutos non teneri ad horas canonicas dicendas, 156. — Quidam dicunt hos clericos ex consuetudine teneri ad dicendum parvum officium virginis, vel septem psalmos penitentiales, vel quindecim graduales, si tantum sit clericus primo tonsuræ, 158. — Religiosus non ordinatus in sacris, qui ex vi sui instituti chorum proficitur, et qui in choro non recitavit, tenetur private horas canonicas dicere, 159 et seq. — Hæc obligatio fundatur in consuetudine prescripta, 144 et seq. — Beneficium ecclesiasticum secus affert obligationem recitandi canonicas horas, etiamsi persona quæ illud habet, religiosa non sit, neque ordinata in sacris. Generalis regula est, 144. Dubitatur an hæc obligatio sit non solum de jure positivo, sed etiam de jure naturali, 144 et seq. — An beneficium obliget ad recitandum ex vi

solus tituli, vel possessionem etiam requiratur, 150. — Beneficium non obligat ad recitandum officium ratione solus tituli ante acquisitam possessionem, nisi per ipsum beneficium stet habere illud, 152 et seq.

Post titulum et pacificam possessionem beneficii, statim quis tenetur recitare, quamvis fructus beneficii non statim accipiat, si habet moralem spem certam obtinendi illud, 153. — Qui beneficium et administrationem ejus accepit et recipit cum onere solvendi aliter omnes fructus in pensionem, licet integre illos solvat, non liberatur ab obligatione recitandi horas canonicas, ratione talis beneficii, 155. — Habes et pacifice possidens beneficium, cujus fructus non recipit primo vel secundo anno ex præscripta et justa consuetudine, sicut tenetur beneficio suscipere, ita etiam tenetur illo tempore recitare, in quo fructus non recipit, 157 et seq. — Quando quis non recipit fructum ex suo beneficio, sua voluntate, vel culpa, non propterea excusatur ab onere recitandi, 162. — Licet clericus habeat beneficium, per potentiam, coactionem vel injuriam inter fructibus beneficii, non propterea semper excusatur jure ab onere recitandi, 163. — An habens beneficium tenue ad horas canonicas recitandas tenetur, 164. — Communis opinio simpliciter affirmat ex beneficio quantumvis tenui eriri obligationem recitandi, 165 et seq. — An clericus habeat redditus ab Ecclesia sine beneficio, tenetur horas canonicas recitare, 171. — Quoties fructus beneficii alieni etiam clerico dantur per modum stipendii propter actionem temporalem, ille non obligatur ad dicendum officium divinum, 172. — Qui habent ab Ecclesia pensionem seu portionem ex fructibus Ecclesie, non ut clerici, sed aliquo titulo communi laicis, non tenentur ad dicendum officium, 172. — Probabilior sententia est cum qui habet præstimonium teneri ad dicendum officium canonicum, 174. — Capellaniam collatam inducit obligationem recitandi officium canonicum secus vero de capellaniam non collatam, 176. — Qui habet beneficium integre commendatum quoad totam ejus administrationem, tenetur ad dicendum officium, 177. — Habentes beneficia manualia sine dubio tenentur ad officium recitandum, 178. — Coadjutores beneficiorum non tenentur ad officium canonicum recitandum, 179. — Coadjutor non videtur teneri recitare, eo etiam tempore quo eus Ecclesie sustinet per principalem, 181. — Sed tenetur ad officium Virginis, 182. — Quodam officium divinum tenentur dicere clerici cum privatim recitant, 182-190. — Officium suæ Ecclesie aut religionis quisque recitare debet, XIV, 53. — Officium pro officio sine legitima causa non dicendum est, 55. — Unusquisque clericus, qui ad horas canonicas privatim dicendas obligatus est, tenetur eas dicere, stando in jure communi, juxta brevium in sua diocesi vel ordine approbatum et receptum; aliqui suo muni non satisfacit, XVIII, 182 et seq. — Juxta novum jus Pii V, omnes ecclesiastici qui tenentur ex præcepto recitare horas canonicas, tenentur eas dicere juxta formam a Pio V, seu Clemente VIII, reformatam et approbatam, 186. — Malum de se ac peccatum est mutare officium diei in recitandis horis canonicis, et genere suo potest esse mortale peccatum, potest autem esse leve ex parvitate materie, vel omnino excusari ex gravi causa, aut justa dispensatione, 187 et seq. — Peccat venialiter qui advertenter et sine rationabili causa, ordinem horarum non observat, XIV, 54-64. — Inversio ordinis divini officii in choro et oratione publica, est quid grave ex genere suo, 54-65. — An dicere aliquam mutationem in ordine, vel continuatione horarum in privata recitatione, grave peccatum sit, XVIII, 191.

Initium officii divini similiter a vespere præcedentis diei. Officium canonicum a matutino incipit, 191. — Qui diei matutini diei crastine præsequam diei vespere et completorium diei præcedentis, peccati venialis reus est, 192. — Mutatio in ordine horarum ejusdem diei non fit sine peccato, sed solum veniali, secluso contemptu, 192. — Mutatio inter partes ejusdem horæ non fit voluntarie sine gravi peccato veniali; et si fiat ex contemptu, erit mortale, 193. — Secluso contemptu, non est peccatum mortale dicere missam ante matutinum, 195 et seq. — Interruptio nocturnorum inter se, et matutinum a laudibus sine peccato fieri potest, 195. — De interruptione inter Psalmes vel alias partes ejusdem horæ, generalis regula est, si sit notabilis, et moralis, et sine rationabili causa fiat, sine peccato non fieri, 196. — Officium recitari debet sine notabili interruptione partium unius et ejusdem horæ, XIV, 52, 45. — Per verba devotionis cum socio, aut verba iactantia ad Deum non fit interruptio; hæc enim officio deserviunt, XVIII, 197.

Qui privatim recitat, tenetur ad recitandas integre septem horas canonicas, reverenter et verbis distinctis. Satisfacit qui cum socio recitat, partim dicendo, partim audiendo, 197 et seq.

Quid pertineat ad officii integritatem, 200, 201. — Est grave peccatum voluntarie mutare integrum officium canonem unius diei, sive cum contemptu, aut tadio, sive ex sola negligentia, dummodo omissio humana ac libera et voluntaria sit, et sine legitima excusatione. Haec assertio est communis, 202. — Conveniunt omnes omittere notabilem partem officii unius diei, esse de peccato mortale, sed his causis excusantibus, 202. — Quocumque ex septem horis, etiam minima est pars notabilis et sufficiens, ut ejus omissio sit lethalis 202. — Peccat mortaliter qui vel unam ex septem horis canonicis advertenter et sine rationabili causa omittit. XIV, 50-41. — Dumtaxat pars completiori auctori non videtur notabilis pars, quia in se et absolute non videtur gravis materia, XVIII, 205. — Sententia communis est omittere omnes horas unius diei, aut aliquas tantum earum inter se distantes, unum dumtaxat esse peccatum externum; non interna possunt numero multiplicari, 204 et seq.; XIV, 51-42. — Peccatum est mortale verba officii truncare, et synonymare, ita ut sensus notabilis partis officii corrumpatur, 51-42. — An in recitatione privata necessaria sit attentio ad implendum obligationem tam ecclesiasticam praecipit, quam justitiae, seu proprii beneficii. Aliqui negant, XVIII, 206. — Est communis sententia peccatum esse mortale horas canonicas sine formaliter vel virtualiter attentione dicere, 207. — Ad implendum praecipitum recitandi horas canonicas necesse est ad illas accedere cum proposito orandi, et in eo durare formaliter vel virtualiter, quoad oratur, 208. — Ad implendum ecclesiasticum praecipitum recitandi horas canonicas, necessarium est cum attentione orare, 213 et seq. — Peccatum esse potest veniale, propter defectum perfecti voluntarii cum admixtione alicujus voluntarii indirecti, per negligentiam levem; aliquando tamen potest esse mortalis culpa, non solum propter directam voluntatem, sed etiam per supinam et crasam negligentiam, 218. — Quotiescumque aliquis ex defectu attentionis non implet praecipitum recitandi horas canonicas, tenetur iterum eas recitare intra eundem diem, et nisi id faciat, tenebitur ad restituendum perinde ac si non recitasset. 221

De caeremoniis quibusdam pertinentibus ad situm seu habitum corporis, ut quod aliquid dicatur genibus flexis, vel stando: talia in recitatione privata servanda sunt, si commode fieri potest. licet singula non obligent sub rigore praecipit, sedulo contemptu, XVIII, 223, 224. — Nullus est locus per se loquendo in quo non liceat privatim officium recitare; per accidens tamen non licet in platea, etc., XIV, 56-46. — Officium divinum singulis diebus hora status recitandum est, 55-45. — Circa hoc observari potest consuetudo legitime introducta, 55-45, 44. — Privatim officium recitans, sine rationabili causa et advertenter non observans tempus statutum peccat solum venialiter, ut si dicat matutinum post prandium. 53-44

Olim sententia communior docebat peccatum mortale celebrare ante matutinas horas peroratas, XI, 505 et seq. — Communis sententia nunc negat. 506

An unum peccabit venialiter, qui sacrum celebrat ante dictas matutinas, etiam sine legitima causa, 506, 507; XVIII, 55, 105 et seq.; XIV, 54-44, 43. — Non censetur peccare nisi venialiter, nec qui quatuor minores horas recitat ante matutinas, nec qui mane recitatis matutinis, recitat officium diei totum, XI, 506. — Non peccatur mortaliter ex sola antepositione vel postpositione horarum, etiam mere voluntaria et sine causa, modo sit intra tempus legitimum, XVIII, 224. — Qui usque ad medium noctem finitam horas vel notabilem earum partem non dixit, peccavit mortaliter, nisi per naturalem oblivionem vel aliam legitimam causam fuerit excusatus. Jam vero amplius non tenetur ad horas illas dici praeterit dicendas, 224. — Qui distulit horas praesentis diei in suis propriis temporibus, semper tenetur usque ad horam mediam noctis ejusdem diei ad recitandum quod non dixit, 225. — Dilatio matutini usque ad meridiem vel noctem non est peccatum mortale, 225. — Nec venialiter peccat ille qui ante completam mediam noctem, officium integrum dixit, etiam si horas postquam, quando ex urgente et rationabili causa id facit, 225. — Consultum est appetere quam postponere. Mirus tamen malum esset completum dicere post decimum horam noctis, quam dicere summo mane, 227. — Matutinum diei sequentis cum laudibus dici potest ante solis occusum, 228, 229. — Sine serupulo dici potest matutinum ab hora quarta postmeridiana, tam in aetate quam in hunc. Si alicubi alia vigeat consuetudo, consultum est servare illam. 250

Quibus de causis excusetur a culpa clericus non recitans officium canonum ad quod tenetur, XVIII, 250-249. — Prima causa est vera impotentia, nam ad impossibile nemo tenetur, XIV, 47-39. — Locum non habet excusatio ob spirituale impedimentum, quod a censuris ecclesiasticis

provenire solet, XVIII, 250-251. — Alia excusatio esse potest ignorantia, 251. — Oblivio naturalis, seu non voluntaria, omissionem a culpa excusat, 251 et seq. — Tertia principalis excusatio solet esse ex parte corporis, 254 et seq. — Cetero habens praebendam tenetur choro interesse et ante alios canentes, et recitare quantum vis potest, XVI, 1476. — Quando res est dubia, consulendus est iudex, XVIII, 258. — Consulendus est etiam praelatus, et ejus assensus postulandus, 259. — Quid sit causa iudicatur ad excusationem unius partis officii, et non totius, 240 et seq. — Qui non potest omnes horas dicere, illas dicere tenetur, quas potest, 240. — Ad hanc excusationem reduci potest motus moris. 244

Quarta excusatio principalis est honesta, gratia et receptiva occupatio, quae nec possit simul cum recitatione officii conjugari, nec concedat liberum tempus ad illud recitandum, 245. XIV, 49-40. — Porro duplex est necessitas, una iustitiae, altera caritatis, XVIII, 245 et seq. — Ultima excusatio est dispensatio, 247 et seq.; XIV, 50-41

Ad quid tenetur beneficiarius choro addicti, XVI, 1177 et seq. — Canonici et alii beneficiarii absentes sine legitima causa non possunt iuste quotidianas distributiones recipere, XIV, 57-47. — Variis sunt causae sufficientes ad hoc ut beneficiarius absens a choro solitas distributiones luceat, 57-47. — Qui ultra tempus permissum notabiliter et frequenter absunt a choro, mortaliter peccant, etiam si in amissionem distributionum consentiant, 58-47. — Qui etiam ex legitima causa a choro absunt, non lucruntur distributiones quotidianas, et receptas tenentur restituere, non obstante remissione, XVI, 1174. — An beneficiarius non recitans per sex primos menses aliquid teneatur restituere, XVIII, 249 et seq. — Jus positivum non obligat ad aliquid restituendum pro illis sex mensibus, 252. — Beneficium datur propter officium (Axioma), 251. — Beneficiarius non recitans tenetur ex natura rei ad aliquam restitutionem faciendam. — Et haec restitutio fieri potest in bonis spiritualibus quae fuerunt omnia, 255 et seq.

Quid teneatur restituere, qui post sex menses non recitat, 238. — Obligatio nascitur ex iniustitia; ergo urget in conscientia ante iudicis condemnationem, licet delictum sit occultissimum, 238. — Restituendum sunt omnes fructus beneficiorum omnium quae habet ille qui non recitat, cum proportione declarata a Pio V, 239 et seq. — Pro minime omissione quam unus horae integræ non contrahitur aliqua obligatio restituendi, 262. — Beneficiarius qui exterius non dicit officium, propter naturalem oblivionem, vel aliam ignorantiam invincibilem, non videtur teneri ad restitutionem, 263. — Restitutio facienda est fabricis vel paraperibus, 264 et seq.

Horæ canonicae. XXI, 505

Horror futuri saeculi est filia luxuria. XXV, 1020

HOSANNA, vox hebraica, duplici modo scribitur, XXVI, 72, in nota. — Sensus huius acclamationis, 211. — SS. Patrum de his verbis: *Hosanna Rabba* opinio, 72. — In libris Ritualibus Iudaeorum, quoniam significatio vocis Hosanna subiecta sit, 73. — *Cur Hosanna* septimum tabernaculorum diem significat, 73. — Unde habes Hosanna nomine precesse intelligendas, 74. — Quare Hosanna sumitur pro salice, 74. — Quando Hosanna fasciculum totum ex tribus ramorum specibus colligatum significat, 75. — Quare Evangelistae vocem Hosanna non sunt interpretati 75

Humilitas definitur virtus qua homo verissima sui agnitione ipsi videret, XI, 740. — Humilitas magnanimitati non est opposita. Est tutissimus omnium virtutum thesaurus. — Est tota christiana sapientia disciplina, 740. — Humilitas est omnium magistrarum virtutum; addidit spiritualis fundamentum, 741. — Humilitas necessaria est ad salutem aeternam, 741. — Humilitas excellentia, 745. — Humilitas christiana duo sunt praecipua officia. Primum est, hominem Deo subijcere, 744. — Secundum, hominem ceteris omnibus subijcere. Qua ratione, 743, 749. — Ut primum humilitatis officium implet homo, necessaria illi est notitia Dei; ut alterum, necessaria est cognitio sui. In duplici illa cognitione summa saluta posita est, 748. — Non est mentulatum ut superbia vitetur, 775. — Humilitas christiana duodecim gradus sunt. Primus est timor Dei, 749. — Secundus est abdicatio propriae voluntatis ejusque ad divinam accommodatio. — Tertius est, ut christianus divini amoris impulsu omni obedientia se subdat praepositis. — Quartus, ut in ipsa obedientia, duris verbis vel etiam irrogatis injuriis, laetitia consequentia patientiam ampicatur. — Quintus, ut pravos cogitationes et male clam commissas homini confessione conscientiae suae moderatori speriat. — Sextus, ut abiectionem omnem et contemptum sui agno et libenter amittat. — Septimus est, ut omnibus se inferiorum lingua pronuntiet, et in timore coram aucto credat. — Octavus, ut nihil agat monachus contra re-

quam; christianitas, præter id quod docet Evangelium, et Ecclesia vel proponat, vel approbat, 750. — Novus est, ut lugens conceat. — De ceteris, ut non facile solvatur in risum et ineptam lætiam. — Undecimus, ut, cum loquitur, leniter, sine rifu, pauca verba, prudentiæ sale condita, submissa voce proferat. — Duodecimus, ut non solum animo, sed toto corporis habitu, in omni loco humilitatem præ se ferat, 751. — Rationes ad humilitatem moventes. Consideratio originis nostræ, inserie, novissimorum nostrorum, 751. — Christi propter nos humiliatio, 755. — Humilitas theologo necessaria, I, 70-76. — Humilitate nihil est ad veritatem detegendam aptius. 70 et seq.-76

HUSSITE heretici, XV sæculi, V, 80. — Eorum errores, 81. — Damata primus Joannis Huss dignatus ab universitate tum Pragensi, tum Parisiensis, 81. — Huss et Hieronymus de Praga ad regem damnati, 82. — Propositiones "simulatae." VI, 158

HYDROMANTIA, divinitio per aquam, III, 450; XIV, 80-72

HYMNUS pars divini officii, XVIII, 25. — Hymnus dicitur carmen continens laudem Dei cum cantico. Psalmi Davidis lyrai dici possunt, 24. — In Ecclesia hæc vox significat ecclesiasticum carmen, non canticum. 25

HYPERBOLICA est cultus B. Mariæ exhibitus, IV, 700. — Vid. CULTUS.

HYPOCRISIS, tertia vane glorie filia, est peccatum quo quis alienam personam simulat, vel occultando vitia quibus scatur, vel per se ferendo speciem virtutis qua caret, XI, 774. — Hypocrisis est grave peccatum, 775. — Omnino fugienda est et exitiale christianitæ vite malum, 775 et seq. — Hypocrisis octidui maledictione Christus ferit, 778. — Hypocrisis mortale peccatum est, cum aliquis non curat sanctitatem habere, sed solum sanctus apparere, 779. — Mortale peccatum est, cum quis simulat sanctitatem propter finem repugnantiem charitati Dei vel proximi, 780. — Qui simulat sanctitatem ob finem non repugnantiem sanctitati, veniale duntaxat peccatum committit, 780. — Mortale peccatum hypocrisis committit qui in animis anxie religiosi sunt, de gravibus vitæ nequaquam solliciti, 780. — Hypocrisis lethalis peccati reus est, qui omnia sua, et præsertim pietatis opera ad inanis gloriam referit, 782. — Qui habitum sanctitatis assumit, intendens se ad statum perfectionis transferre, si per infirmitatem deficit, non est simulator hypocrisis, 782. — Hypocrisis, cæteris partibus, gravius peccatum est in quo palam committitur, 782. — Christiana pietas interior simul et exterior esse debet. 782

HYPOSTASIS, vox græca, id significat quod re ipsa existit, Olim sumebatur pro substantia, vel pro substantia, IX, 748, 749-752. — A sæculo quinto, sumitur pro supposito aut persona, 749-752. — Quod de veteri vocis hypostases usu statuendum sit, 753 et seq.-755. — Variæ opiniones de vocibus hypostasis, essentia seu substantia et natura, 749, 758-762, 600. — Probabilior opinio, 755 et seq.-766. — Ternarius nature, quo natura ultimo completur, appellatur substantia nature, personitas, sive hypostasis. V, 617

HYPOTHECA in genere definitur: jus reale concessum in rem nobiliorem, ut ex illa creditor possit solutionem habere, si debitor non solvat, XVI, 688. — Tale jus omnino indivisibile est, et singulas boni hypothecæ gravati partes afficit. Unde axioma juris: hypothecæ tota est in toto, et tota in qualibet parte, 684. — Triplex generis distinguitur hypothecæ, alia legalis, alia judicialis, alia conventionalis, 689. — Hypothecæ legalis quæ etiam implicita seu tacita dicitur, ea est quæ vi solius legis et sine alia speciali conventionione instituitur, 689. — Judicialis illa est quæ ex legitima juris sententia statuitur in gratiam eorum qui sententiam obtinuerunt, 689. — Conventionalis est contractus solemnus quo quis ad contrahendum habetis bene specialiter designata creditor obligat in assurationem et solutionem debiti determinati, 689. — Hypothecæ extinguntur: 1º per extinctionem debiti principalis pro cuius assuratione creatæ sunt; 2º per remissionem creditoris hypothecæ; 3º per impetitionem formalitatem præscriptarum et purgentur hypothecæ; 4º per præscriptiorem, 689. — Vid. CODICIS CIRCULI ARTICULUS. 2114-2214

IMAGI, V, 305. — Vid. GEORGIANI.

IMPERIMENTA, divinitio ex piscibus. III, 451

IMPERIUM chronologicum. XXVII, 53 et seq.

IMPERIUM, seu IMPERIUM, sanctorum imaginum contemptores et eversores, sæculi octavi et noni heretici, V, 70, 71. — Sanctorum imaginum venerandas esse negabant, VI, 842, XXVII, 47. — Vid. IMAGO.

IMPERIUM, sive IMPERIUM.

IMPERIUM corpora ex mundi motione rejecterunt, solas substantias spirituales stantes. VII, 1539

IMPERIUM. Illud in alio identice continetur, quod continetur in ipso tanquam in re omnino eadem, sic in divinis intellectus et voluntas. I, 1453-1132

IMPERIUM formalis seu conceptum est vel totalis et adæquata, vel partialis et inadæquata, sic definitum in definitione formaliter adæquate continetur. Sic pars essentialis in toto actuali formaliter inadæquate continetur. I, 1453-1132

IDOLATRIA dicitur qui divinitatem divinitive cultum creaturæ tribuit, VI, 930 in nota, V, 15, 14. — Duplex idololatrarum classis; altera eorum qui creaturam in se ipsa venerantur ut Deum, seclusis simulacris, etc.; altera eorum qui simulacra sibi conficiebant, et his divinos honores exhibebant. 14

IDOLATRIA committitur et improprie sumpta convenit cuiuscumque peccato mortali quo peccator adhaeret creaturæ tanquam ultimo fini, XIV, 78-65. — Idolatria duplicis generis est: alia perfecta et imperfecta alia. Perfecta est idolatria qua idolo, quod verus Deus habetur, honor deferitur. Imperfecta est, dum debitus Deo honor creaturæ, quæ creatura existimetur, tribuitur, XIX, 1040, 1041. — Propter sumpta idolatria potest defini: superstitio qua divinus honor tribuitur alicui creaturæ sicut Deo, XIV, 78-65. — Ant breviter, idolatria est cultus divinus creaturæ sicut Deo exhibitus, V, 15. — Ad actum idolatriæ duo concurrere debent; primum, ut cultus Deo debitus tribuitur creaturæ; secundum, ut cultus iste divinus tribuitur creaturæ proat Deo tribui solet et debet, XIV, 78, 70-64. — Actus idolatriæ intentione et voluntate peragi debet, quod duobus modis fieri potest: primo, expressa atque præsentis intentione, quæ summa est in hoc genere pervertitas; secundo, virtualiter aut implicite et indirecte, 80-64, 65. — Idolatria tam interior quam exterior gravissimum peccatum est, 80-65. — Non excusatur ab hoc peccato, qui metu mortis exterioris idola coleret, etiam si fides in mente servaret, 81-65. — Primum idolatriæ origo repetitur a posteris Chami, impij filii Noemi, V, 14. — Non improbabile existimatur idolatriæ principium a secularis hominibus qui ante diluvium vixerunt, repetendum esse, XV, 28. — Solemnis epocha fuit per orbem idolatriæ fugienda esse videtur ad Babeicam linguarum confusionem, 29. — Quo auctore, quo tempore ceperit, incertum est. 29, V, 15